№1-219/21

64RS0043-01-2021-004459-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июля 2021 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Кучко В.В., при секретаре Калдиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора г. Саратова Терентюк А.С.,

подсудимой ФИО2, её защитника адвоката Семенец С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Ширинян ФИО16, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> иные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой; обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ;

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила дачу взятки должностному лицу через посредника, за совершение заведомо незаконных действий (бездействие), при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 переведен на должность администратора ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок».

В соответствии с Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 переведен на должность контролера ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок».

Согласно должностной инструкции администратора ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором Учреждения ФИО8, администратор принимается и увольняется с работы приказом директора Учреждения. Администратор относится к категории специалистов и непосредственно подчиняется заместителю директора учреждения.

В соответствии с должностной инструкцией, ФИО7, являясь с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ администратором ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» выполнял административно-хозяйственные функции и был наделен в пределах своей компетенции и служебных полномочий правом организовывать и контролировать предоставление торговых мест продавцам, знакомиться с документами, подтверждающих их право на осуществление торговой деятельности, организовывать и контролировать работу контролеров за соблюдением условий договора о предоставлении торгового места на рынке продавцам, а в случае выявления нарушений условий договора о предоставлении торгового места устанавливать и документировать эти факты совместно с вверенными сотрудниками, осуществлять контроль за соблюдением санитарных норм, правил и требований пожарной безопасности, рассматривать и документировать жалобы и акты, составленные контролерами на продавцов и проводить соответствующие организационно-технические мероприятия, а также в силу своего должностного положения мог способствовать указанным действиям, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, то есть являлся должностным лицом.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел на совершение дачи взятки лично должностному лицу – ФИО7 через посредника ФИО9 в виде денег за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», и за бездействие в виде несоблюдения контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка, в пользу ФИО1, и действий, входящих в служебные полномочия должностного лица – ФИО7, заключающиеся в организации и предоставлении ей торговых мест, ознакомлении с документами, подтверждающими ее право на осуществление торговой деятельности на рынке, организации и контроле работы контролеров за соблюдением условий договоров о предоставлении ФИО1 торгового места на рынке, установлении и документировании фактов нарушений условий договора о предоставлении торгового места.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном помещении ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя преступный умысел на дачу взятки должностному лицу – администратору ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» ФИО7, действуя умышленно, осознавая общественно - опасный характер своих действий, выражающийся в даче взятки должностному лицу за совершение в ее интересах заведомо незаконных действий и бездействия с использованием служебного положения, то есть, действуя с прямым умыслом, через посредника ФИО9, передала ФИО7, а последний получил, деньги в размере 2000 рублей за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», и за бездействие в виде несоблюдения контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка, в ее пользу, и действий, входящих в служебные полномочия должностного лица – ФИО7, заключающиеся в организации и предоставлении торговых мест ФИО1, ознакомлении с документами, подтверждающими ее право на осуществление торговой деятельности на рынке, организации и контроле работы контролеров за соблюдением условий договоров о предоставлении торгового места на рынке продавцами, установлении и документировании фактов нарушений условий договора о предоставлении торгового места.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 аналогичным образом, в том же месте, как и ранее, через посредника ФИО9 передавала ФИО7 за те же самые действия (бездействие) деньги каждый раз в размере 3000 рублей - в марте 2020 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2020 года, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2020 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ 

Таким образом, ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через посредника ФИО9 передала администратору ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО7, а последний получил в качестве взятки денежные средства в сумме 11 000 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 291 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 вину признала в полном объеме и показала, что она торгует в ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» овощами, фруктами. Арендная плата за предоставление торговых мест не предусмотрена. С 2019 года на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» несколько раз подходил продавец ГПХ «Космачев» ФИО3 Хагани, и сказал, что по просьбе администрации надо собирать денежные средства для ГБУ «УК «Сельхозрынок» в размере от 1000 до 3000 рублей с каждой торговой точки на нужды рынка. Она хотела торговать, поэтому тоже сдавала деньги на нужды рынка. В период с 2019 по 2020 год она сдала примерно 11000 рублей. Первый раз она деньги передала ФИО9 по его требованию на благоустройство рынка, затем, в следующий раз, когда ФИО9 снова обратился, она поняла, что деньги с неё требуют незаконно.

Помимо признания вины ФИО1, её виновность подтверждают исследованные судом следующие доказательства. 

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания следующих свидетелей.

Показания свидетеля ФИО9, согласно которым в марте 2019 года к нему обратился администратор рынка ФИО7 и сказал, что если он и другие продавцы хотят избежать дополнительных проверок и беспрепятственно вести торговлю на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок», ему необходимо собрать денежные средства ему для личных нужд в размере от 1 000 до 3 000 рублей с торговых точек, продавцов которых он знал. Поскольку он понимал, что ФИО7 является администратором ГБУ «УК «Сельхозрынок», является должностным лицом, и в его подчинении находятся контролеры, которые ежедневно проверяют торговые места на предмет законности ведения торговли, чистоты торгового места, его надлежащего вида, а также соответствие реализуемой продукции, которая заявлена в заключенном договоре, понимая, что ФИО7 может сделать так, что договор на торговое место может быть расторгнут по причине выявленных нарушений, которые могли бы быть, он согласился выполнить его требование. После того, как ФИО7 потребовал у него деньги, он обратился к продавцам, и сказал им, что необходимо сдать деньги. Поскольку все продавцы хотели продолжать работать на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок», все согласились. Он собрал деньги, ФИО1 сдала 2 000 рублей. Деньги он передал ФИО7 В марте 2020 года к нему снова обратился администратор ФИО7 и сказал, что если тот и другие продавцы хотят избежать дополнительных проверок и беспрепятственно вести торговлю на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок», ему необходимо собрать денежные средства от 1 000 до 3 000 рублей с каждой торговой точки. Также Шутов обращался в марте, и дважды в апреле 2020 года, ФИО1 сдавала каждый раз по 3 000 рублей. Деньги он передавал ФИО7, поскольку понимал, что ФИО7 является администратором ГБУ «УК «Сельхозрынок», является должностным лицом, и в его подчинении находятся контролеры (т. 1 л.д. 99–103).

Показания свидетеля ФИО10, согласно которым она работает в ГБУ «Управляющая компания» «Сельхозрынок» в должности контролера. В ее должностные обязанности входит проверка документов торговых мест, контроль цен, прием жалоб покупателей, ежедневная проверка торгового места на предмет законности ведения торговли, чистоты торгового места, его надлежащего вида, а также соответствие реализуемой продукции, которая заявлена в заключенном договоре. Ее непосредственным руководителем является администратор ГБУ «УК «Сельхозрынок» ФИО7 На территории ГБУ «Управляющая компания» «Сельхозрынок» арендная плата за предоставление торговых мест не предусмотрена. В случае выявления каких-либо нарушений, контролеры обязаны сообщить об этом администратору ГБУ «Управляющая компания» «Сельхозрынок» ФИО7 Также по указанию ФИО7, в случае поступления ему жалобы, они могут проверить конкретное торговое место. Договор о безвозмездном предоставлении торгового места расторгается директором на основании выявленных нарушений либо поступивших жалоб (т. 1 л.д. 56–58).

Показания свидетеля ФИО11, согласно которым в ИП «ФИО11» он работает продавцом на территории ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок». В марте-апреле 2019 года продавец ФИО3 Хагани сказал, что к тому обратился администратор ФИО7 и сказал, что если он хочет беспрепятственно вести торговлю на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок», им необходимо сдать денежные средства для администрации рынка в размере 3 000 рублей. Он передал ФИО3 Хагани денежные средства в размере 3 000 рублей для того, чтобы тот передал их ФИО7, чтобы он и другие продавцы могли дальше работать. Позднее при таких же обстоятельствах в марте и апреле 2020 года он передавал по 3000 рублей для ФИО7 Со слов ФИО9 последний передавал сданные продавцами деньги ФИО7 лично в руки (т. 1 л.д. 59–62).

Показания свидетеля ФИО7, согласно которым в должности администратора ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» он работал с 2012 года по осень 2020 года. В его должностные обязанности входило: контроль за уборкой территории рынка, распределение торговых мест, проверка документов, подтверждающих право продавцов на осуществление торговой деятельности. В его подчинении находились контролеры, грузчики, рубщики, дворники. Деятельность продавцов и соответствие документов проверяют контролеры. ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» является государственным бюджетным учреждением, предназначенным для оказания содействия в реализации продукции саратовских сельхозпроизводителей и переработчиков. ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» подведомственен Министерству сельского хозяйства 

<

адрес>. На территории ГБУ «Управляющая компания» «Сельхозрынок» арендная плата за предоставление торговых мест не предусмотрена, договоры, заключенные на предоставление торгового места являются безвозмездными. После того, как граждане готовят необходимый пакет документов и пишут заявление на предоставление торгового места, он рассматривает его. Если все необходимые документы собраны в полном объеме и с ними все в порядке, он проверяет наличие торговых мест и возможность подписания заявления, после чего подписывает его, далее заявление подписывает заместитель директора и директор рынка. Ему знаком гражданин ФИО3 Хагани, тот является индивидуальным предпринимателем, осуществлявшем торговлю в ГБУ «УК «Сельхозрынок». В марте 2019 года он, находясь на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» встретился с ФИО9 и сообщил, что ему необходимы денежные средства для личных нужд, попросил его собрать по 3000 рублей с каждой торговой точки, взамен на что обещал, что в силу занимаемой им должности и его должностного положения, он обеспечит наименьшее проведение каких-либо проверок. ФИО9 пояснил ему, что поговорит с продавцами, и попробует собрать денежные средства. В дальнейшем он также обращался к нему три раза в 2020 году с аналогичным требованием. Весной 2019 года он получил от ФИО9 и других продавцов денежные средства в качестве взятки в размере 18000 рублей за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», за несоблюдение контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка, которые тот собрал с продавцов рынка, а также сдавал сам. Аналогичным образом ДД.ММ.ГГГГ он также, находясь на территории ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», получил от ФИО9 и других продавцов денежные средства в качестве взятки в размере 47 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ он также, находясь на территории ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», получил от ФИО9 и других продавцов денежные средства в качестве взятки в размере 42 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ он также, находясь на территории ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», получил от ФИО9 и других продавцов денежные средства в качестве взятки в размере 31 000 рублей (т. 1 л.д. 92-95).

Показания свидетеля ФИО12, согласно которым он работает в органах внутренних дел. В декабре 2019 - январе 2020 года была получена оперативная информация о возможных противоправных действия со стороны руководства ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок». В связи с изложенным, в соответствии с ФЗ «Об ОРД», проводились оперативно-розыскные мероприятия, в том числе в отношении администратора ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО7, в результате которых была получена оперативная информация о получении им взяток от продавцов рынка за предоставление торговых мест и не проведения проверочных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ были приглашены граждане для дачи объяснений, некоторые из них, в том числе ФИО9 изъявили желание написать заявления о совершенных противоправных действиях. Материалы ОРД были рассекречены постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительно были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление всех обстоятельств произошедшего. Полученные материалы были переданы в следственный отдел по 

<

адрес> комитета РФ для принятия процессуального решения (т. 1 л.д. 96-98).

Устав Государственного бюджетного учреждения «Управляющая Компания «Сельхозрынок», утвержденный министром сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Государственное бюджетное учреждение «Управляющая Компания «Сельхозрынок» (далее – Учреждение) создано в соответствии с распоряжением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-Пр «О создании государственного учреждения «Управляющая Компания «Сельхозрынок» и является бюджетным учреждением. Учреждение является некоммерческой организацией. Собственником имущества Учреждения является 

<

адрес>. Учреждение находится в ведомственном подчинении министерства сельского хозяйства 

<

адрес>. Функции учредителя Учреждения осуществляет министерство сельского хозяйства 

<

адрес> в соответствии с законодательством. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открываемые в министерстве финансов 

<

адрес> в порядке, установленном действующим законодательством, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки, фирменное наименование и товарный знак (знак обслуживание). Финансовое обеспечение выполнения Учреждением государственного задания осуществляется в виде субсидий из бюджета 

<

адрес> (т. 1 л.д. 14-23).

Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 назначен на должность администратора ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» (т. 1 л.д. 24).

Должностная инструкция администратора ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ директором Учреждения ФИО8, с которым ФИО7 ознакомлен под роспись ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой администратор относится к категории специалистов и непосредственно подчиняется заместителю директора учреждения. В соответствии с возложенными на администратора обязанностями, ФИО7 организует и контролирует предоставление торговых мест продавцам и знакомится с документами, подтверждающие их право на осуществление торговой деятельности; организует и контролирует работу контролеров за соблюдением условий договора о предоставлении торгового места на рынке продавцам (ЛПХ, КФХ, ИП, ООО и др.), в случае выявления нарушений условий договора о предоставлении торгового места устанавливает и документирует эти факты совместно с вверенными сотрудниками, о чем незамедлительно письменно сообщает заместителю директора или директору рынка; доводит до сведения продавцов правила работы рынка; организует работу рынка и связанные с его деятельностью процессы в строгом соответствии с нормами, обеспечивающими охрану окружающей среды и экологическую безопасность в районе его расположения; осуществляет контроль за соблюдением санитарных норм, правил и требований пожарной безопасности; обеспечивает организацию учета, составление и своевременное предоставление отчетности о деятельности рынка; рассматривает и документирует жалобы и акты, составленные контролерами на продавцов и проводит соответствующие организационно-технические мероприятия; осуществляет контроль за сохранностью материальных ценностей; ежедневно осуществляет контроль за соблюдением условий трудового договора и исполнения трудовых обязанностей подчиненными ему работниками, ведет табель учета рабочего времени (т. 1 л.д. 25–29).

Постановление заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО14 о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих сведения о совершении коррупционного преступления администратором ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО7 (т. 1 л.д. 33–35).

Постановление заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО14 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее сведения о рассекречивании сведений о совершении коррупционного преступления администратором ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО7 (т. 1 л.д. 36–38).

Стенограммы разговоров администратора ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО7 и ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 41–43, 44, 45–47, 48–49, 50-51)

Копия протокола осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск DVD-R объемом 4.7 Gd/120 min, содержащий видеофайл «VTS_01_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_01_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_02_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_03_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_04_1» от ДД.ММ.ГГГГ. видеофайл «VTS_01_1» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 63-74).

Копия протокола осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены вещественные доказательства – финансово-хозяйственные документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обысковых мероприятий в ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 76-88).

Заявление ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», которым им передавались денежные средства с 2019 года по настоящее время денежные средства за предоставление торговых мест, собираемых им с продавцов рынка (т. 1 л.д. 52).

Заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», которым им передавались денежные средства с 2019 года по настоящее время денежные средства за предоставление торговых мест, собираемых им с продавцов рынка (т. 1 л.д. 53).

Заявление ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», которым им передавались денежные средства с 2019 года по настоящее время денежные средства за предоставление торговых мест, собираемых им с продавцов рынка (т. 1 л.д. 54).

Заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», которым ею передавались денежные средства с 2019 года по настоящее время денежные средства за предоставление торговых мест, собираемых им с продавцов рынка (т. 1 л.д. 53).

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми, поскольку получены без нарушения требований УПК РФ, и достоверными, так как согласуются между собой и не вызывают сомнений, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершенном преступлении.

Сама ФИО1 признала вину, согласно её показаниям она неоднократно через ФИО9 передавала в администрацию ГБУ «УК «Сельхозрынок» денежные средства в общей сумме 11000 руб. Данные обстоятельства подтверждаются оглашенными показаниями ФИО9 том, что по указанию администратора рынка ФИО7 он собирал с продавцов деньги, чтобы не было дополнительных проверок, и они могли беспрепятственно вести торговлю на территории рынка; эти денежные средства он передавал ФИО7 Показания последнего аналогичны показаниям ФИО9 Из показаний и ФИО11 следует, что ФИО9 неоднократно собирал с продавцов рынка деньги для передачи в качестве взяток ФИО7 Оснований не доверять показаниям названных лиц не имеется, поскольку эти показания согласуются между собой и с другими доказательствами, отсутствуют основания для оговора ФИО1 Объективно эти показания подтверждаются копией протокола осмотра видеофайлов и стенограммы разговоров администратора ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО7 и ФИО9, из которых следует, что ФИО9 передавал ФИО7 денежные средства, которые собирал с продавцов.

При этом объективные действия подсудимой свидетельствуют о наличии у неё умысла на совершения преступления.

На основании устава государственного бюджетного учреждения «Управляющая Компания «Сельхозрынок», утвержденного министром сельского хозяйства 

<

адрес>, и должностной инструкции администратора рынка, предусматривающей наделение данного лица властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, суд делает вывод о том, что ФИО7 являлся должностным лицом.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу через посредника, за совершение заведомо незаконных действий (бездействие).

Исходя из данных о личности ФИО2 и её поведения в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что подсудимая вменяема, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, данные о личности и состояние здоровья, влияние наказания на исправление осужденной, а так же достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60, 62 УК РФ.

Суд учитывает, что подсудимая работает, характеризуется удовлетворительно.

Также суд учитывает, что ФИО2 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, имеет пенсионный возраст, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Учитывая совокупность обстоятельств по делу, конкретные данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении неё будут достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

Ширинян ФИО17 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий